
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 

 

 PORTARIA Nº 199/2022/CTS/ARA, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

   O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

conferidas pela portaria nº 1810/2020/GR de 15 de dezembro de 2020, considerando 

aprovação ad referendum do presidente do Conselho da Unidade do Centro de Ciências, 

Tecnologias e Saúde, em 01/12/2022 acerca da Solicitação digital 072592/2022, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Tornar pública a composição da banca examinadora referente ao concurso 

público para Professor da Carreira do Magistério Superior do quadro permanente, do 

Departamento de Ciências da Saúde, do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde do Campus 

Araranguá – UFSC, no campo de conhecimento Semiologia/Ensino Tutorial/Integração Ensino-

Serviço/Fundamentos do SUS: 

 

Banca examinadora  

Nome Instituição Membro  

Profª. Flávia Corrêa Guerra UFSC Presidente 

Profª. Ritele Hernandez da Silva UFSC Titular Interno 

Prof. Rafael Alencastro Brandão Ostermann UNESC Titular Externo 

Prof. Luciano Kurtz Jornada UFSC Suplente  

Prof. Gabriela Serafim Keller UNESC Suplente  

 

 

  Art. 2º Designar os técnicos administrativos em educação Roniéry Rógeris 

Oliveira dos Santos, (SIAPE 3216552), e Gabriel Faria Martins (SIAPE 1185980), titular e 

suplente, respectivamente, para secretariar os trabalhos da referida banca examinadora 

durante a vigência do referido concurso. 

 

   

 

 

 

 

EUGÊNIO SIMÃO 


		2022-12-01T16:29:11-0300




